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کنند. برخی ثیر میها سریع تکباشد. آنبعنوان بهترین تأمین کننده نیازهای غذایی انسان می هامیکروجلبک امروزه کشت و پرورش
وفیل را در میان برابر یونجه )بیشترین کلر 10درصد پروتئین داشته و میزان کلروفیل آن  60الی  50های میکرو جلبکی از گونه

 ها سریعترین نرخ رشد را نسبت به محصولات زمینی دارند.باشد. میکروجلبکگیاهان زمینی دارد( می
باشد. مهم ترین پیگمان موجود در اسپیرولینا        فیکو سیانین ه شکل مارپیچی میب آبی بوده که-اسپیرولینا ریز جلبک سبز     

. بتا کاروتن ترین اثرات آن تحریک کردن سیستم ایمنی بدن استاست. این پیگمان آبی اثرات بسیار مهمی دارد و یکی از مهم
بخصوص تومور انی های تولید کننده سرطتغییر دادن سلولهای آزاد که باعث موجود در  جلبک اسپیرولینا در خنثی کردن رادیکال

ها و مواد مغذی به کرم، هاها، ماسکشوند مؤثر است. اسپیرولینا بعنوان محصول حفاظت کننده پوست در شامپوها، رنگدهانی می
، آمریکا ،، شیلیلمانآا در کشورهای کنند. امروزه اسپیرولینهای کم کالری را با اسپیرولینا مقوی میرسد. در سودان نانفروش می

درصد  65شوند. این جلبک دارای ته و مصرف می، مصر و فیلیپین بعنوان مکمل فروخافریقاایرلند،  کانادا، ،، فرانسه، اسپانیابرزیل
ایزولوسین  ودرصد  5/7درصد، والین  9/10های ضروری )لوسین پروتئین بیش از مرغ، ماهی و گوشت( بوده و دارای اسید آمینه

کم خونی)آنمی(  بوده و در درمان  A، پروویتامینB12های باشد. غذای مفیدی برای انسان بوده و داری ویتامینمی( درصد 6/8
ب انرژی بالا در بدن بوده که بوسیله بدن جذب شده و موج ها از جمله گلیکوژنای از کربوهیدراتمؤثر است. اسپیرولینا منبع عمده

ین جلبک ا تن پروتئین در هکتار در سال است. 28تن اسپیرولینا خشک گزارش شده است که دارای  2شوند. حصول روزانه می
دم ایجاد چربی ای( بعلت عها بوده و مصرف پودر اسپیرولینا در افزایش رشد بهتر و کاهش ضایعات  تغذیهمکمل خوب برای هچری

باشد. مصرف واریوم میها را بدنبال دارد. اسپیرولینا همچنین  غذای سلامت برای ماهیان آکشکمی و پایداری بیشتر نسبت به بیماری
های رشار از پروتئینس-2ها و مواد معدنی لازم أمین ویتامینت-1داران بدنبال دارد. اسپیرولینا پنج سود اساسی را برای آکواریوم

های چرب جود اسیدو -4از چاقی و افزایش رشد بهتر ماهیاوی فیکوسیانین جهت جلوگیری ح-3مخاطی جهت سلامت پوست 
انه شبیه کاریتونیدها. تغذیه ماهیان با این آلگ ماهیانی زیبا، سلامت با دغنی از رنگ  -5ها ضروری به منظور رشد متناسب اندام

 واهد شد. ب کثیفی آن نخطول عمر بیشتر را تولید خواهد کرد. اسپیرولینا در فضای آکواریوم رشد نخواهد کرد و لذا موج
 

 تولید اسپیرولینا 
باید سیستم کشت، روش کشت، محیط کشت، دما، هوادهی و نور مناسب را فراهم نمود.   Spirulina platensisبرای تولید 

ها، های باز  پرورش در استخرهای بزرگ و کوچک روباز، وانشود. در سیستمسیستم پرورش به دو نوع باز یا بسته تقسیم می
های بسته گیرد. در سیستمهای بزرگ صورت میدار، کیسههای شیباستخرهای بازوچرخان، استخرهایی با جریان تند، سیستم

شود: کشت های کشت اسپیرولینا نیز به سه دسته تقسیم میشود. روشهای مختلف انجام میپرورش در فتوبیوراکتورهایی با شکل
 semi-continuousمداوم )( و کشت نیمهcontinuous culture(، کشت مداوم )batch cultureای)ای یا دورهدسته

culturtگردد. در روش دوم بطور مداوم (. در نوع اول تمامی جلبک پس از آنکه ماکزیمم رشد یا نزدیک به ماکزیمم برداشت می
سوم پس از رسیدن جلبک به ماکزیمم گیرد. در روش شود، ضمن اینکه برداشت نیز صورت میمحیط کشت به ظرف تزریق می 

شود. تمیز و شود و به تناسب میزان برداشت شده آب و محیط کشت اضافه میرشد یا نزدیک به ماکزیمم قسمتی از آن برداشت می
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ز ای برخوردار است. برای ضدعفونی کردن آب از کلر استفاده شود و پس اضدعفونی کردن استخرها و فضای پرورش از اهمیت ویژه
بایست اقدام به هوادهی یا ساعت با ضد کلرها مانند تیوسولفات کلرزدایی گردد. اگر آب مورد استفاده  خود حاوی کلر باشد می 24

نیزباعث وضعیت  UVاز بین بردن کلر آن در در محیط طبیعی بمدت چندین ساعت شود و یا ضد کلرها استفاده گردد. استفاده از 
 خواهد شد. مطلوب آب از نظر بهداشتی 

های مختلفی تباشد. برای کشت اسپیرولینا از محیط کشتهیه محیط کشت مهمترین موضوع در پرورش اقتصادی اسپیرولینا می    
ر محیط باشند. محیط کشت زاروک در مقایسه با سایمی Zarrouk ،Jourdanها محیط کشت شود که مهمترین آناستفاده می

بوه اسپیرولینا تولید جلبک دارد ولیکن قیمت آن بسیار گران است. شایان ذکر است که برای تولید انها تأثیر بیشتری در کشت
زان قیمت هستند استفاده شود که از مواد تجاری که ارتوصیه می ذاتوان از مواد و عناصر گران قیمت آزمایشگاهی استفاده نمود. لنمی

ردد و استفاده گزمایشگاهی از نمک متبلور تجاری که ارزان قیمت است استفاده های گران قیمت آشود بجای نمکگردد. توصیه می
ازهم این محیط بباشد. قایل توجه است که با وجود استفاده از مواد تجاری برای تهیه محیط کشت زاروک از سنگ نمک مناسب نمی

 نات سدیم داده شود.کربصا در منابع نیتروژنه و بیباشد. بنابراین نیاز است که تغییراتی در محیط کشت خصوبسیار گران قیمت  می
بایست یم       مطالعات برخی محققین ایرانی و همچنین خارجی نشان داده است که برای کشت انبوه و اقتصادی اسپیرولینا     

اقتصادی  رای کشتپتاسیم هیدروژن فسفات و سولفات سدیم  ببرخی از عناصر محیط کشت زاروک حذف و یا کاهش یابد مثلا دی
ت انبوه به نصف یا تواند برای کشکربنات سدیم نیز میتواند حذف و موریات پتاس و سوپر فسفات سینگل اضافه گردد. مقدار بیمی

ابل توجه در محیط کشت قها برای کشت صنعتی مورد نیاز نیستند. بنابراین نیاز به تغییرات کمتر تقلیل یابد. بسیاری از میکروالمنت
یرولینا اقتصادی شود. تواند هزینه تولید را چندین برابر کاهش دهدکه باعث گردد تولید اسپگردد. این تغییرات میزاروک احساس می

ر آب بایست کشت محیط کشت اضافه شود )محیط کشت باید خوب مخلوط شده و دگیری محفظه کشت           میبعد از آب
لیتر جلبک بعنوان  10ب لیتر آ 100جلبک اولیه یا استارتر به آن اضافه گردد. بطوریکه برای  10 به 1رسوب ننماید( و نیز به میزان 

هنگامی که  باشد.لوکس می 3000تا  2000شود.  میزان نور بهینه برای کشت جلبک اسپیرولینا در محدوده استارتر توصیه می
دارد. علاوه بر نهای جداگانه وجود شود نیاز به لامپتفاده میگیرد و از نور خورشید مستقیم اسکشت در محیط بیرون صورت می

شود. یم    ساعت تاریکی باعث رشد بهینه        8ساعت روشنایی و  16شدت نور، مدت نوردهی نیز حائز اهمیت است. میزان 
درجه  35تا  30ن جلبک گردد. دمای بهینه برای کشت ایافزایش مدت زمان تاریکی منجر به افزایش چربی در این جلبک می

نماید د و تکثیر میدرجه، اسپیرولینا رش 30تا  20درجه مثلا  30های زیر باشد. شایان ذکر است که در درجه حرارتسانتیگراد می
ل یرولینا باید متعادباشد. هوادهی اسپولیکن تولید اقتصادی نخواهد بود. از دیگر نکات قابل توجه در کشت اسپیرولینا هوادهی می

 شود. باشد بطوریکه که کل محیط کشت حرکت و جریان داشته باشد ولیکن هوادهی سریع منجر به کاهش تولید می
های ها با مشروز جلبک به حداکثر رشد خود رسیده و قابل برداشت است. برای برداشت جلبک از الک 14تا  10بعد از مدت     

 حذف آن ربناتک که شود شسته اسیدی آب در باید شده جمع ه نمود. اسپیرولیناتوان استفادمختلف و یا سانتریفوژهای بزرگ می
درایر، خشک  ها نیز از اسپریداشته شود و یا خشک گردد. برای خشک کردن آن نگه طولانی مدت -ºC18 دمای در سپس شود و

ب داشته باشد. درصد آ 10باید کمتر از کن و یا از محیط طبیعی و درجه حرارت هوا استفاده کرد. اسپیرولینا پس از خشک شدن 
 کردن شکخ در آفتاب از استفاده باشد غذایی مصرف برای جلبک اگر کردن در آفتاب است خشک روش، ارزانترین و ترینساده

هایی سینی روی تغلیظ شده اسپیرولینای. کند جدا را جلبک سلولی سلولزی دیواره تواندنمی خورشید نور زیرا نیست خیلی مناسب
ک گردد. توصیه شود و دور از گرد و غبار در آفتاب خش متر پخشسانتی 1با ضخامت زیر  شده پوشیده پلاستیکی هایورقه با که
 ها و یا اسپری درایر استفاده شود.کنهای انبوه از خشکشود که برای کشتمی

 رداشته شود.تولید این محصول و ایجاد اشتغال ب امید است با توسعه کشت جلبک اسپیرولینا در کشور گامی جهت خودکفایی در
 
 


